# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

# 

- 'మేక్ ఇన్ ఇండియా' ద్వారా చేసిన ఉత్పత్తులు భారత అర్ధ వ్యవస్థను భౌగోళిక పేదికపైన ప్రముఖంగా నిలబెడుతున్నాయని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
- 2. పార్లమెంట్ బడ్జెట్ సమావేశాలకు ముందుగా కేంద్ర ప్రభుత్వం ఆదివారం నాడు అఖిలపక్ష సమావేశం ఏర్పాటు చేసింది.
- 3. కేంద్ర ప్రభుత్వం నీతీ అయోగ్ లో మార్పులు చేసింది.
- 4. కేరళలో భారీ వర్షాల కారణంగా అసేక జిల్లాల్లో విద్యాసంస్థలకు సెలవు ప్రకటించారు.

-----

PM-MAKE IN INDIA: మేక్ ఇన్ ఇండియా ఉత్పత్తులు భారత్ ను భౌగోళిక ఆర్థిక పేదిక పైన ప్రముఖంగా నిలబెడుతున్నాయని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ చెప్పారు. సామాజిక మాద్యమాల్లో పంచుకున్న పోస్టులో ప్రధానమంత్రి ఈ విషయం చెప్పారు. మన దేశంలో ఉత్పత్తి చేసే సైకిళ్ళకు డిమాండ్ పెరుగుతోందని, యుసైటెడ్ కింగ్డమ్, జర్మనీ, సెదర్లాండ్స్కు ఎగుమతులు గణనీయంగా పెరిగాయని ప్రధానమంత్రి చెప్పారు. అంతర్జాతీయ మార్కెట్లలో పెరుగుతున్న భారత ప్రాబల్యానికి ఈ ఎగుమతుల పెరుగుదల ప్రతిఫలిస్తుందని ఆయన అన్నారు. మేక్ ఇన్ ఇండియా, మేడ్ ఇన్ బీహార్ బూట్లు ప్రస్తుతం రష్యాలోని సైనిక సిబ్బంది వినియోగిస్తున్నారని ఆయన తెలియజేశారు. అంతర్జాతీయ రక్షణ మార్కెట్లలోనూ మన తయారీకి కల అత్యధిక నాణ్యతను ఈ మైలురాయి ప్రతిబింబయిస్తోందని ప్రధానమంత్రి పేర్కొన్నారు. కాశ్మీర్లో విల్లో చెక్కతో చేసిన క్రికెట్ బ్యాట్లకు ప్రపంచ కప్ సమీపిస్తున్న కొద్ది

డిమాండ్ పెరుగుతోందని, మనదేశంలో పని నాణ్యతతో పాటు అంతర్జాతీయ క్రికెట్ రంగంలో మన దేశానికి ఉన్న స్థానాన్ని కూడా ఇది చూపుతోందని ఆయన అన్నారు. అమూల్ సంస్థ ఉత్పత్తులను అమెరికాలో ప్రవేశపెట్టారని, భారత విశిష్ట రుచులను ప్రపంచ ప్రజలకు కూడా పరిచయం చేస్తుందని ప్రధానమంత్రి పేర్కొన్నారు. అంతర్జాతీయంగా జరుగుతున్న ఈ విస్తరణ వల్ల మనదేశంలో పాడి ఉత్పత్తుల్లో ఉన్న పైవిధ్యానికి అమలు సంస్థకు ఈ రంగంలో ఉన్న ప్రత్యేక పటిమను ఇది చూపుతోందని ప్రధానమంత్రి తన నోషల్ మీడియా పోస్టులో పేర్కొన్నారు. మన దేశంలో యూపీఏ వ్యవస్థలు కూడా ఇప్పుడు భౌగోళికంగా వాడకం లోకి వచ్చాయని, వివిధ దేశాలలో డిజిటల్ లావాదేవీలకు ఇది ప్రాతిపదికగా ఉందని ఆయన చెప్పారు. ఆర్థిక సాంకేతిక సృజనాత్మక రంగంలో భారత్ నాయకత్వ పాత్ర పోషిస్తోందనీ, ప్రపంచవ్యాప్తంగా డిజిటల్ లావాదేవీలని విప్లవాత్మకంగా మారుస్తోందనీ మోదీ చెప్పారు. భారత రష్యాలు సంయుక్తంగా రూపొందించిన బ్రహ్మోస్ క్షిపణులను దక్షిణ చైనా సముద్రంలో మోహరించారని, మన వ్యూహాత్మక రక్షణ సామర్థ్యాలతో పాటు భౌగోళిక భద్రతకి మనం చేస్తున్న కృపికి ఇది సంకేతం అనీ ప్రధానమంత్రి అన్నారు. Amazon బ్లాక్ ఫ్రైడే సైబర్ మండే సేల్స్ లో భారత ఉత్పత్తులకు విశేషంగా డిమాండ్ లభించిందనీ ఆయన చెప్పారు. మేడ్ ఇన్ ఇండియా ఉత్పత్తులకు భౌగోళిక ఈ కామర్స్ మార్కెట్లలో ఉన్న డిమాండ్ విశేష స్థాయిలో ఉందని ఆయన అన్నారు.

CHOUHAN: పంటల దిగుబడి పెంచడానికి రైతులతో శాస్త్రవేత్తలు ప్రత్యక్ష సంబంధాలు ఏర్పరుచుకోవాలని కేంద్ర వ్యవసాయం, రైతు సంక్షేమం శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ తెలిపారు. కొత్త ఢిల్లీలో నిన్న జరిగిన భారత వ్యవసాయ పరిశోధనా మండలి 96వ స్థాపన దినోత్సవాన్ని ఆయన ప్రారంభించారు. రైతుల ఆదాయం రెట్టింపు చేయాలన్న ప్రభుత్వ లక్ష్యం సెరవేరాలంటే శాస్త్రవేత్తలు, విశ్వవిద్యాలయాలు, కళాశాలలు, కృషి విజ్ఞాన కేంద్రాలు సంఘటితంగా కృషి చేయాలన్నారు. వ్యవసాయం ప్రభుత్వ ప్రాధాన్యాంశమని, వ్యవసాయ

రంగంలోనే కాకుండా మత్స్య, పాడి రంగాల్లో కూడా స్వయం సమృద్ధి సాధించిందని కేంద్ర మంత్రి చెప్పారు.

ALL PARTY MEET: పార్లమెంట్ బడ్జెట్ సమావేశాలకి ముందుగా కేంద్ర ప్రభుత్వం వచ్చే ఆదివారం అఖిలపక సమావేశం ఏర్పాటు చేసింది. పార్లమెంట్ ఉభయ సభలు సజావుగా సాగేలా చూసేందుకు అన్ని రాజకీయ పక్షాలు సహకరించాలని ప్రభుత్వం ఈ సమావేశంలో కోరనుంది. పార్లమెంట్ తొలి బడ్జెట్ సమావేశాలు ఈసెల 22వ తేదీ నుంచి వచ్చే సెల 12వ తేదీ వరకు జరుగుతాయి. జూలై 23వ తేదీన కేంద్ర బడ్జెట్ను సభకు సమర్పిస్తారు. మూడవ పదవీకాలంలో నరేంద్ర మోదీ ప్రభుత్వం తొలి బడ్జెట్. గత సెల పార్లమెంట్ ఉపాధ్యాయ సంయుక్త సమావేశాన్ని ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తూ రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ప్రభుత్వం విధానాలు భవిష్యదభిముఖంగా రూపొందిస్తున్న ప్రణాళికలు దార్ళనికతను ఈ బడ్జెట్ ప్రతిఫలిస్తుందని పేర్కొన్నారు.

NITI AAYOG: కేంద్ర ప్రభుత్వం నీతీ అయోగ్ లో మార్పులు చేసింది. కేంద్ర వ్యవసాయ మంత్రి శివ రాజ్ సింగ్ చౌహాన్ ను ఎక్స్ అఫీపియో సభ్యుడిగా చేర్చారు. రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాధ్ సింగ్, హోం మంత్రి అమిత్ షా, ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ సభ్యులుగా కొనసాగుతారు. ఈ మేరకు ప్రభుత్వం ఒక నోటిఫికేషన్ పెలువరించింది. రోడ్డు రవాణా హైపేల మంత్రి నితిన్ గడ్కరీ, ఆరోగ్య మంత్రి జె.పి. నడ్డా, ఉక్కు మంత్రి హెచ్ డి కుమారస్వామి, MSME మంత్రి జితన్ రాం మజీ, పంచాయతీరాజ్ మంత్రి రాజీవ్ రంజన్ సింగ్, సామాజిక న్యాయం సాధికారత శాఖల మంత్రి డాక్టర్ వీరేంద్ర కుమార్, పౌర విమానయాన మంత్రి కె. రామ్మాహన్ నాయుడు, గిరిజన వ్యవహారాల మంత్రి Jual Oram, మహిళ శిశు ఆభివృద్ధి మంత్రి అన్నపూర్ణాదేవ, ఆహార ఉత్పత్తుల మంత్రి చిరాగ్ పాశ్వాన్, ప్రణాళికా మంత్రి రావ్ ఇంద్రజిత్ సింగ్. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ నీతీ అయోగ్ అధ్యక్షుడిగా సుమన్ ఉపాధ్యక్షులుగా కొనసాగుతారు. విఎస్ సారస్వత్, ప్రొఫెసర్ రమేష్ చంద్, డాక్టర్ వికె పాల్ ఆనంద్ వీరమణి పూర్తి స్థాయి సభ్యులుగా పదవీ బాధ్యతలు కొనసాగిస్తున్నారు.

GUJARAT- MEDICAL FEE: గుజరాత్ లో ప్రభుత్వ పైద్య కళాశాలలలో ఫీజు తగ్గిస్తున్నట్లు గుజరాత్ ప్రభుత్వం ప్రకటించింది. నిన్న జరిగిన గుజరాత్ మంత్రివర్గ సమాపేశంలో ఈ మేరకు నిర్ణయం తీసుకున్నారు. గత నెల ప్రభుత్వ పైద్య కళాశాలలో 2024 25 విద్యా సంవత్సరానికి ఫీజు పెంచుతూ జారీ చేసిన నోటిఫికేషన్ పట్ల విద్యార్థులు రాజకీయ పార్టీలు నిరసన ప్రదర్శనలు చేయడంతో ఈ నిర్ణయం తీసుకున్నారు. గాంధీనగర్లో ఈ విషయం తెలియజేస్తూ ఆరోగ్య మంత్రి ఋపికేష్ పటేల్ విద్యార్థుల ప్రయోజనార్ధం ఈ నిర్ణయం తీసుకున్నారని, 13 ప్రభుత్వ రంగ కళాశాలలలో 2024 25 విద్యాసంవత్సరాల నుంచి 2100 సీట్లకు తగ్గించిన ఫీజులు వర్తిస్తాయని ఆయన చెప్పారు. కొత్త నిర్ణయం ప్రకారం ప్రభుత్వ కోటాలో ప్రస్తుతం ఐదున్నర లక్షల రూపాయలు ఉన్న ఫీజును మూడు లక్షల 75 పేల రూపాయలకు తగ్గించారు. మేనేజ్మెంట్ కోటాలో ఫీజును 17 లక్షల రూపాయల నుంచి 12 లక్షల రూపాయలకు తగ్గించారు.

KERALA-RAIN : కేరళలో భారీ వర్షాలు కొనసాగుతుండడంతో ఎనిమిది జిల్లాల్లో విద్యాసంస్థలకు ఈరోజు అధికారులు సెలవు ప్రకటించారు. కన్నూర్, కోజికోడ్, వయనాడ్, పాలక్కాడ్, త్రిసూర్, ఇడుక్కి, అలప్పూజ, కొట్టాయం జిల్లాలో సెలవులు ప్రకటించారు. ట్యూషన్స్ సెంటర్ అంగన్వాడీ కేంద్రాలు ప్రొఫెషనల్ కళాశాలలతో సహా అన్ని విద్యాసంస్థలకు ఈ సెలవు వర్తిస్తుందని జిల్లా కలెక్టర్లు తెలియచేశారు. అయితే ఇంతకుముందు ప్రకటించిన పరీక్షల తేదీల్లో మాత్రం ఎటువంటి మార్పులు ఉండవని జిల్లా కలెక్టర్లు స్పష్టం చేశారు. రానున్న నాలుగు రోజుల్లో రాష్ట్రంలో భారీ వర్షాలు కొనసాగుతాయని భారత వాతావరణ హెచ్చరించింది. మలప్పురం, కోజికోడ్, వయనాడ్, కన్నూర్, కాసర్ గడ్ జిల్లాలకు ఆరెంజ్ అలర్ట్ ప్రకటించారు. Pathanamthitta, ఇడుక్కి, అలప్పూజ, కొట్టాయం, ఇడుక్కి, ఎర్నాకులం, త్రిసూర్, పాలక్కాడ్ జిల్లాలకు ఎల్లో అలర్ట్ ప్రకటించారు. కేరళ కర్ణాటక లక్షద్వీప్ కోస్తా ప్రాంతాల్లో మత్స్యకారులు సముద్రంలో చేపల పేటకు పెళ్ళరాదని వాతావరణ శాఖ హెచ్చరిక జారీ చేసింది.

WOMEN CRICKET: ఏపియా కప్ టి20 క్రికెట్ టోర్నమెంట్ లో పాల్గొనేందుకు భారత మహిళల క్రికెట్ జట్టు నిన్న కొలంబో చేరుకుంది. శుక్రవారం నాడు శ్రీలంకలోని దంబుల్లాలో ఈ టోర్నమెంట్ ప్రారంభమవుతుంది. భారత క్రికెట్ జట్టుకు హర్మన్ కార్ నేతృత్వం వహిస్తున్నారు. ప్రారంభ మ్యాచ్లో భారత్ తన చిరకాల ప్రత్యర్థి పాకిస్తాన్తో తలపడుతుంది. గ్రూప్ 'ఎ'లో పాకిస్తాన్ యుసైటెడ్ అరట్ ఎమిరేట్స్ సేపాల్తో కలిసి భారత ఆడుతుండగా గ్రూప్ బి లో శ్రీలంక మలేపియా థాయిలాండ్ బంగ్లాదేశ్ ఉన్నాయి.

# **ALL PARTY MEET**

Government has convened an all-party meeting on Sunday ahead of the Budget Session of Parliament. During the meeting, the government will seek cooperation from all political parties to ensure the smooth functioning of both the Houses of Parliament. The Budget Session will be held from 22nd of this month to 12th of next month. The Union Budget will be presented on 23<sup>rd</sup> of July. It will be the first Budget of the Narendra Modi Government in its third term. Last month, while addressing the joint sitting of both the Houses of Parliament, President Droupadi Murmu had asserted that this budget will be an effective document of the government's far-reaching policies and futuristic vision.

# **PM-MAKE IN INDIA**

Prime Minister Narendra Modi has shared a glimpse through the social media that how 'Make In India' is propelling India's economy onto the global stage. The thread said, Indian bicycles are becoming a global sensation, with exports surging to the UK, Germany and the Netherlands. This growth highlights India's rising influence in international markets. Made in Bihar boots are now part of the Russian Army's gear, showcasing the unexpected global reach of Indian products. This milestone reflects India's growing influence in international defence markets and the high quality of its manufacturing capabilities.

Kashmir willow bats were in high demand as the World Cup approached, solidifying their status as a global favourite. These bats exemplify India's superior

craftsmanship and significant impact on the international cricket scene. Amul is taking India's unique flavors to the world, launching its products in the US. This international expansion highlights the global appeal of Indian dairy products and Amul's commitment to spreading the taste of India worldwide. India's UPI system is now a global phenomenon, enabling seamless digital payments in multiple countries. This technological advancement underscores India's leadership in fintech innovation and its commitment to revolutionizing digital transactions worldwide. The BrahMos missiles, a joint venture between India and Russia, are now operational in the South China Sea. This development emphasizes India's strategic defence capabilities and its significant role in enhancing global security. Indian products dominated Amazon's Black Friday and Cyber Monday sales, highlighting their global appeal. This success story showcases the international demand for Made In India items and India's growing presence in global e-commerce markets.

# **NITI AAYOG**

The Government has revised the composition of NITI Aayog. Agriculture Minister Shivraj Singh Chouhan has been include as Ex-Officio Member along with Defence Minister Rajnath Singh, Home Minister Amit Shah and Finance Minister Nirmala Sitharaman. A government Notification said, the Special Invitees are Road Transport and Highways Minister Nitin Gadkari, Health Minister Jagat Prakash Nadda, Steel Minister H D Kumaraswamy, MSME Minister Jitan Ram Majhi, Panchayatiraj Minister Rajiv Ranjan Singh, Social Justice and Empowerment Minister Dr Virendra Kumar, Civil Aviation Minister K Rammohan Naidu, Tribal Affairs Minister Jual Oram, Women and Child Development Minister Annpurna Devi, Food Processing Minister Chirag Paswan and Minister for Planning Rao Inderjit Singh. Prime Minister Narendra Modi remains the

chairperson of NITI Aayog while Suman Bery will continue to hold the Vice President post. The Full Time Members are V K Saraswat, Prof. Ramesh Chand, Dr V K Paul, and Anand Virmani.

## **KERALA-RAIN**

In Kerala, authorities have declared holiday in educational institutions in eight districts today due to continued heavy rains in the state. The districts where the holiday has been declared are Kannur, Kozhikode, Wayanad, Palakkad, Thrissur, Idukki, Alappuzha, and Kottayam. The holiday applies to all educational institutions, including tuition centres, Anganwadis, and professional colleges. District collectors have clarified that there will be no changes to the previously scheduled exams. India Meteorological Department (IMD) has warned that heavy rains will continue in the state for the next four days. An orange alert has been issued for Malappuram, Kozhikode, Wayanad, Kannur, and Kasaragod districts. Yellow alert has been issued for the Pathanamthitta, Alappuzha, Kottayam, Idukki, Ernakulam, Thrissur, and Palakkad districts for today. Authorities have asked fishermen not to venture into sea along Kerala, Karnataka and Lakshadweep coasts.

## **GUJARAT- MEDICAL FEE**

Gujarat government has announced reduction in fees in state-run 13 medical colleges. The decision was taken at a cabinet meeting held yesterday. The move comes after the protests by students and political parties over a notification issued by the state government last month for hiking fees at GMERS colleges for 2024-25. Briefing media in Gandhinagar, State Health Minister Rushikesh Patel said the decision was taken in the interest of students and will be applicable for 2100 seats in 13 state run medical colleges from the academic year 2024-2025. He informed that as per the new decision, the existing fee of 5.5 lakh rupees for the government quota, has been reduced to 3.75 lakh rupees and the fees in the management quota have been brought down to 12 lakh rupees from 17 lakh rupees.

## **JITENDRA SINGH - HEALTH CLINIC**

Minister of State for Science and Technology, Dr. Jitendra Singh inaugurated Asia's first

health research related "Pre-clinical Network facility" at the Translational Health Science & Technology Institute" (THSTI), Faridabad yesterday. The Ministry of Science and Technology said that the facility will be the 9th such network laboratory across the globe and the first such laboratory in the whole of Asia. Dr Singh inaugurated the Genetically Defined Human Associated Microbial Culture Collection (Ge-HuMic) facility to act as a repository for providing microbial cultures to research institutes, universities, and industries for Research and Development. The Minister also signed more than a dozen agreements and MoU with Private sector for Vaccine development by Department of Biotechnology under the Ministry.

## **WOMEN CRICKET**

The Indian Women's Cricket Team landed in Colombo yesterday to take part in the Asia Cup T20 tournament, scheduled to begin from Friday in Dambulla, Sri Lanka. Harmanpreet Kaur led women in blue will kick off their campaign against arch rival Pakistan on the opening day. In the group A of the tournament, India are along with Pakistan, United Arab Emirates and Nepal. While the host Sri Lanka are in Group B along with Malaysia, Thailand, and Bangladesh. The defending champions India will look to lift the trophy again as they have won all the editions except the one in 2018, where they lost to Bangladesh in the finals.